

## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 株式会社秋川牧園 上場取引所 東  
 コード番号 1380 URL <http://www.akikawabokuen.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋川 正  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 原田 良人 TEL 083-929-0630  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	4,907	13.7	235	393.2	252	264.9	160	290.6
2020年3月期第3四半期	4,315	1.1	47	0.1	69	2.8	41	40.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 197百万円 (669.3%) 2020年3月期第3四半期 25百万円 (△39.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	38.51	—
2020年3月期第3四半期	9.86	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	5,424	1,910	35.2	457.91
2020年3月期	5,082	1,733	34.1	415.56

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 1,909百万円 2020年3月期 1,732百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,365	9.9	245	159.4	265	118.7	160	122.7	38.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	4,179,000株	2020年3月期	4,179,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	9,877株	2020年3月期	9,877株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	4,169,123株	2020年3月期3Q	4,169,123株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2020年4月1日～2020年12月31日）におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、個人消費を中心に経済活動が急速に収縮し、その後の段階的な経済活動の再開により持ち直しの動きがみられたものの、11月以降の感染者の急増により依然として厳しい状況が続いております。

その一方で、感染予防意識の高まりにより肉食及び宅配需要が拡大したため、当社グループでは生活協同組合及び宅配会社を主な販売先とする生産卸売事業と、宅急便をメインとして広く国内の消費者にお届けする当社の直販事業の双方において、売上高は増加いたしました。

利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、冷凍食品工場及び鶏肉一次処理場の生産性向上、生産子会社における鶏卵の生産成績の改善などにより大幅な増益となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、49億7百万円（前年同期比13.7%増）、営業利益は2億35百万円（前年同期比393.2%増）、経常利益は2億52百万円（前年同期比264.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億60百万円（前年同期比290.6%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### （生産卸売事業）

生産卸売事業につきましては、主な販売先である生活協同組合及び宅配会社において、新型コロナウイルスの影響で需要が拡大したため、鶏肉及び冷凍加工食品を中心に売上高は増加いたしました。

利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、冷凍食品工場及び鶏肉一次処理場の生産性向上、生産子会社における鶏卵の生産成績の改善などにより大幅な増益となりました。

この結果、生産卸売事業の売上高は、38億24百万円（前年同期比8.4%増）、営業利益は4億41百万円（前年同期比64.2%増）となりました。

#### （直販事業）

当社の食を中心とした安心・安全な食品を全国の個人の消費者に直接お届けする直販事業につきましては、新型コロナウイルスの影響で、自社便と宅急便配達の双方について、売上高は増加いたしました。

利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、ピッキングコスト等の販管費率の縮小により増益となりました。

この結果、直販事業の売上高は、10億82百万円（前年同期比37.2%増）、営業利益は44百万円（前年同期比181.5%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、3億42百万円増加し、54億24百万円となりました。これは主に現金及び預金が2億48百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億65百万円増加し、35億14百万円となりました。これは主に買掛金が39百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億76百万円増加し、19億10百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高につきましては、前回予想にほぼ近い見込みであります。

利益面につきましては、10月以降の飼料価格の値上がりなどの減益要因がありますが、冷凍食品工場及び鶏肉一次処理場の生産性向上、卵価低迷時に備えた安定基金からの補填金収入などの増益要因により前回予想を上回る見込みであります。

詳細につきましては、本日（2021年2月5日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	618,608	867,367
受取手形及び売掛金	728,937	900,849
商品及び製品	161,995	249,637
仕掛品	318,976	143,842
原材料及び貯蔵品	75,900	90,807
未収入金	120,437	106,098
その他	24,326	41,294
貸倒引当金	△4,085	△5,471
流動資産合計	2,045,096	2,394,426
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,051,533	1,063,311
機械装置及び運搬具(純額)	540,380	488,439
土地	1,029,598	1,033,351
建設仮勘定	30,984	22,589
その他(純額)	109,322	120,571
有形固定資産合計	2,761,819	2,728,263
無形固定資産		
のれん	19,761	17,025
その他	28,830	24,196
無形固定資産合計	48,592	41,222
投資その他の資産	226,855	260,746
固定資産合計	3,037,267	3,030,232
資産合計	5,082,363	5,424,658
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	390,567	430,118
短期借入金	1,048,378	1,064,607
リース債務	5,420	7,426
未払法人税等	36,009	77,164
賞与引当金	36,892	66,236
その他	295,663	362,976
流動負債合計	1,812,932	2,008,530
固定負債		
長期借入金	1,196,795	1,146,268
リース債務	18,011	22,811

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
繰延税金負債	7,683	3,042
退職給付に係る負債	252,589	269,336
役員退職慰労引当金	60,974	64,324
固定負債合計	1,536,054	1,505,782
負債合計	3,348,987	3,514,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	714,150	714,150
資本剰余金	553,441	553,441
利益剰余金	440,261	579,962
自己株式	△5,880	△5,880
株主資本合計	1,701,972	1,841,673
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,562	67,426
その他の包括利益累計額合計	30,562	67,426
非支配株主持分	842	1,245
純資産合計	1,733,376	1,910,345
負債純資産合計	5,082,363	5,424,658

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	4,315,922	4,907,415
売上原価	3,276,893	3,576,646
売上総利益	1,039,028	1,330,769
販売費及び一般管理費	991,303	1,095,390
営業利益	47,724	235,379
営業外収益		
受取利息	154	179
受取配当金	1,182	1,243
補填金収入	15,399	15,852
補助金収入	3,870	3,496
その他	10,085	5,714
営業外収益合計	30,693	26,485
営業外費用		
支払利息	9,348	8,975
その他	—	840
営業外費用合計	9,348	9,816
経常利益	69,070	252,048
特別利益		
固定資産売却益	1,799	1,408
受取保険金	—	6,324
特別利益合計	1,799	7,733
特別損失		
固定資産売却損	669	564
固定資産除却損	2,653	390
災害による損失	—	3,945
特別損失合計	3,322	4,900
税金等調整前四半期純利益	67,547	254,881
法人税、住民税及び事業税	20,486	99,582
法人税等調整額	5,730	△5,651
法人税等合計	26,216	93,931
四半期純利益	41,330	160,950
非支配株主に帰属する四半期純利益	227	403
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,102	160,547

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	41,330	160,950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,616	36,864
その他の包括利益合計	△15,616	36,864
四半期包括利益	25,713	197,814
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,485	197,411
非支配株主に係る四半期包括利益	227	403

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	3,526,810	789,111	4,315,922
セグメント間の内部売上高 又は振替高	254,936	4,450	259,386
計	3,781,746	793,562	4,575,308
セグメント利益	268,580	15,654	284,235

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	284,235
のれんの償却額	△2,736
全社費用(注)	△233,773
四半期連結損益計算書の営業利益	47,724

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	3,824,688	1,082,726	4,907,415
セグメント間の内部売上高 又は振替高	311,734	5,644	317,379
計	4,136,423	1,088,371	5,224,795
セグメント利益	441,076	44,072	485,148

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	485,148
のれんの償却額	△2,736
全社費用(注)	△247,033
四半期連結損益計算書の営業利益	235,379

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。